[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Чита

Об утверждении Порядка взаимодействия Министерства природных ресурсов Забайкальского края с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Забайкальского края по вопросу формирования и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края

В соответствии с пунктом 1 статьи 16⁶, пунктом 1 статьи 75¹ и пунктом 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях финансового обеспечения отдельных мероприятий государственных программ Забайкальского края Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Министерства природных ресурсов Забайкальского края с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края по вопросу формирования и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 78² Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Забайкальского края

Об утверждении Порядка взаимодействия Министерства природных ресурсов Забайкальского края с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Забайкальского края по вопросу формирования и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края

Министерства природных ресурсов Забайкальского края с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края по вопросу формирования и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии пунктом 1 статьи 16⁶, пунктом 1 статьи 75¹ и пунктом 1 статьи 78² с Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2022 года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации» и устанавливает правила взаимодействия Министерства природных ресурсов Забайкальского края и органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов при формировании и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона «Об охране окружающей среды», Забайкальского края (далее - Министерство, органы местного самоуправления, План мероприятий.)
2. В целях настоящего Порядка целевые средства, поступающие в бюджет Забайкальского края от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных Законом Забайкальского края об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, именуются как «экологические платежи».
3. Органы местного самоуправления ведут учет средств, поступающих в местные бюджеты от «экологических платежей», ежеквартально (до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим итогом) представляют в Министерство сведения о поступлении таких платежей по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
4. План мероприятий на очередной год формируется Министерством на основании предложений органов местного самоуправления, направляемых в Министерство ежегодно в срок до 05 сентября в виде Проекта перечня природоохранных мероприятий, форма которого приведена в приложении №2 к настоящему Порядку.
5. Министерство в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные Перечни, при необходимости направляет в органы местного самоуправления запросы о предоставлении дополнительных сведений которые рассматриваются в течение 5 рабочих дней со дня поступления и сообщает о включении или не включении мероприятий в План мероприятий.
6. В случае установления органами местного самоуправления необходимости представления Перечня природоохранных мероприятий в уточненном виде (в связи с включением дополнительных мероприятий, допущенными ошибками и пр.) такой Перечень направляется в Министерство не позднее 15 октября.
7. План мероприятий с учетом предложений органов местного самоуправления, направляется на согласование в Минприроды России в установленном порядке.
8. Утвержденный План мероприятий направляется Министерством в адрес органов местного самоуправления, на территориях которых реализуются (планируются к реализации) предусмотренные Планом, не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения.
9. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в порядке, установленном пунктами 5-8 Порядка.
10. Не позднее 25 декабря отчетного года органы местного самоуправления направляют в Министерство отчет о реализации мероприятий Плана мероприятий на территории соответствующего муниципального района, муниципального и городского округа Забайкальского края по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
11. Министерство оказывает органам местного самоуправления инструктивно-методическую помощь и консультационную поддержку по вопросам формирования Перечней природоохранных мероприятий.

	Приложение № 1
к Порядку взаимодействия
Министерство природных ресурсов
Забайкальского края с органами местного
[bookmark: _GoBack]самоуправления муниципальных районов
муниципальных округов и городских округов
Забайкальского края по вопросу формирования
и реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1
статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78²
Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Забайкальского края

Сведения
о фактическом поступлении и расходовании «экологических платежей»
______________________ муниципального района, муниципального и
городского округа Забайкальского края

1

	Муниципальное образование
________________
муниципального района, муниципального и городского округа
	Поступления от платы за негативное воздействие на окружающую среду, рублей
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, рублей
	Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, от платежей, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, рублей

	за 2023 год
	1 квартал 2024
	2 квартал 2024
	3 квартал 2024
	4 квартал 2024
	за 2023 год
	1 квартал 2024
	2 квартал 2024
	3
квартал 2024
	4
квартал 2024
	за 2023 год
	1
квартал 2024
	2
 квартал 2024
	3
 квартал 2024
	4
 квартал 2024

	ИТОГО поступлений в местные бюджеты муниципального района, муниципального и городского округа, руб.

	ИТОГО (сумма поступлений от "экологических платежей"), руб.

	Общая сумма израсходованных средств, поступивших в местные бюджеты от "экологических платежей", руб.

	Остаток неизрасходованных средств, поступивших в местные бюджеты от "экологических платежей" за предыдущие периоды

	Приложение № 2
к порядку взаимодействия
Министерство природных ресурсов
Забайкальского края с органами местного
самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов и городских округов
Забайкальского края по вопросу формирования и
реализации плана мероприятий, указанных пункте 1
статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78²
Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Забайкальского края»

УТВЕРЖДАЮ
__________________________________________________________________
(глава муниципального района, муниципального и городского округа Забайкальского края)
________________________________________________________________________________
(подпись, инициалы и фамилия)
«___»______________20__ г.
МП

Перечень природоохранных мероприятий
___________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального района, муниципального и городского округа Забайкальского района)
_________________________________________________________________________________________
(место составления)

	№ п/п
	Код мероприятия
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Стоимость мероприятия, тыс. рублей
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. рублей

	дата начала
	дата завершения
	объем произведенных расходов <*>
	межбюджетные трансферты из федерального бюджета <**>
	бюджет субъекта Российской Федерации
	местный бюджет
	необходимый объем финансового обеспечения за пределами планового периода

	план расходов
	план расходов
	план расходов

	текущий год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	текущий год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	текущий год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	План расходов муниципального образования (всего)

	х

	Прогноз доходов муниципального образования (всего) <***>

	х

	...

	План расходов муниципального района/округа/городского округа (всего)

	х

	Прогноз доходов муниципального района/округа/городского округа (всего) <***>

	х

<*> Указывается объем расходов, произведенных до текущего года. Для Перечня природоохранных мероприятий, утверждаемого в 2024 году, указывается объем расходов, произведенных до 1 сентября 2023 г.
Первый период, на который формируется Перечень природоохранных мероприятий муниципального района, муниципального и городского округа Забайкальского края: 2024 - 2026 гг.
<**> Указывается объем межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период (проектом федерального закона о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период).
<***> Указывается сумма прогнозируемых поступлений в соответствующий местный бюджет от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных законам Забайкальского края об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требовани
	Приложение № 3
к Порядку взаимодействия
Министерство природных ресурсов
Забайкальского края с органами местного
самоуправления муниципальных районов,
муниципальных округов и городских округов
Забайкальского края по вопросу формирования
и реализации плана мероприятий, указанных
в  пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте
1 статьи 78² Федерального закона от 10 января
2022 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
Забайкальского края

ОТЧЕТ
о реализации мероприятий
на территории________________________ муниципального района, муниципального
и городского округа) Забайкальского края
предусмотренных Планом природоохранных мероприятий Забайкальского края
на __________ годы
                                                                                                                                      (период)

	N
п/п
	Код мероприятия
	Наименование мероприятия
	Муниципальное образование, на территории которого реализуется мероприятие
	Описание мероприятия
	Стоимость мероприятия, тыс. руб.
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Комментарии (причины неисполнения)

	Дата начала
	Дата завершения
	межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	бюджет субъекта Российской Федерации
	местный бюджет

	План в отчетном году
	Фактическое исполнение в отчетном году
	Отклонение
	План в отчетном году
	Фактическое исполнение в отчетном году
	Отклонение
	План в отчетном году
	Фактическое исполнение в отчетном году
	Отклонение

	План расходов муниципального образования, входящего в состав муниципального района/округа/городского округа (всего)

	Прогноз доходов муниципального образования, входящего в состав муниципального района/округа/городского округа (всего)

	План расходов муниципального района/округа/городского округа (всего)

	Прогноз доходов муниципального района/округа/городского округа (всего)

image1.emf